
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 96 del 20 maggio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

ADESIONE CONVENZIONE INTERCENTER 
"SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINE 
FOTOCOPIATRICI DIGITALI 5" PER NOLEGGIO 
MACCHINA PER LA SEDE DI FORLI' - DITTA 
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS SP A. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23112/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio associato 
delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l'Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il suo 
funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet CONSIP 
e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

accertato che: 
con determinazione n. 29 del 30.05.2013 Atersir aveva aderito ad una convenzione Intercenter 
per il noleggio di una macchina multifunzione a colori per la sede di Forlì, convenzione in 
scadenza il 25.06.2016; 
l'Agenzia intende pertanto provvedere alla sostituzione della macchina sopra indicata; 

verificato che risulta operativa su Intercenter la convenzione "Servizio di noleggio di macchine 
fotocopiatrici digitali 5" stipulata con Kyocera Document Solutions SpA, via Monfalcone 15 -
Milano, alla quale l'Agenzia intende aderire; 

ritenuto opportuno aderire alla convenzione Intercenter sopra richiamata per il noleggio di una 
macchina multifunzione colori- modello Kyocera TASKALFA 3551 ci- 35 copie al minuto, con 
supporto da terra, incluse funzioni stampante, scanner e fascicolatore, per un periodo di 36 mesi; 

considerato che sulla base delle caratteristiche della macchina oggetto di noleggio, dei 
componenti aggiuntivi richiesti e del periodo di noleggio, l'adesione alla convenzione Intercenter 
sopra citata, per il periodo giugno 2016/giugno 2019, determina una spesa complessiva di € 
3.571,20 oltre IVA per € 785,68 pari ad una spesa complessiva di € 4.356,88; 

considerato inoltre che sulla base delle copie in bianco e nero e delle copie a colori incluse nel 
canone indicate in convenzione, confrontate con il consumo storico della sede di Forlì 
dell'Agenzia, non si ritiene di prevedere attualmente un costo per le copie eccedenti; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo Statuto 
dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 



dato atto che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

visto il bilancio di previsione per l'esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 
d'Ambito n. 29 del26.04.2016; 

DETERMINA 

l. di aderire alla Convenzione Intercenter "Servizio di noleggio di macchine fotocopiatrici 
digitali 5" stipulata con Kyocera Document Solutions SpA, di via Monfalcone 15 a Milano, 
per il noleggio di una macchina multifunzione colori - 35 copie al minuto, con supporto da 
terra, incluse funzioni stampante, scanner e fascicolatore- modello Kyocera TASKALFA 
3551 ci, per un periodo di 36 mesi, per un importo complessivo di € 4.356,88 IV A compresa 
(Codice CIG derivato: Z6019F3500); 

2. di impegnare la spesa per il noleggio della macchina multifunzione di cui alla convenzione 
del punto precedente, relativo all'anno 2016, pari a € 726,15 - IVA compresa- al codice di 
bilancio 01 11 l, macro aggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" al capitolo 103052/00 
"Prestazione di servizi a supporto dell'Agenzia" del bilancio di previsione 2016 che presenta 
la necessaria disponibilità; 

3. di impegnare la spesa per il noleggio della macchina multifunzione di cui trattasi, relativo 
all'anno 2017, pari a € 1.452,29 - IV A compresa - al codice di bilancio 01 11 l, macro 
aggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" al capitolo 103052/00 "Prestazione di servizi a 
supporto dell'Agenzia" del bilancio pluriennale 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di impegnare la spesa per il noleggio della macchina multifunzione di cui trattasi, relativo 
all'anno 2018, pari a € 1.452,29 - IV A compresa- al codice di bilancio 01 11 l, macro 
aggregato 03 "Acquisto di beni e servizi", al capitolo 103052/00 "Prestazione di servizi a 
supporto dell'Agenzia" del bilancio pluriennale 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che la spesa per il noleggio della macchina multifunzione di cui trattasi, relativa 
all'anno 2019, pari a € 726,15 troverà imputazione nel rispettivo bilancio di previsione; 

6. di liquidare le somme inerenti alla fornitura di cui trattasi a presentazione di fatture 
elettroniche; 

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 

Bologna, 20 maggio 2016 vg~al 



Allegato alla determinazione n. 96 del 20 maggio 2016 

Oggetto: Adesione Convenzione Intercenter "Servizio di noleggio di macchine 
fotocopiatrici digitali 5" per noleggio macchina per la sede di Forlì -
Kyocera Document Solutions SpA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 comma 
7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Data di esecutività 

Bologna, 20 maggio 2016 

n responsabile dell'Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

~sr:Neri 



A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2016 nr. 206/1 del20/05/2016 

assunto nel 2016 per Euro 726,15 

CIG: Z6019F3500 CONVENZIONE INTERCENTER "SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINE 
FOTOCOPIATRICI DIGITALI 5" PER NOLEGGIO MACCHINA PER LA SEDE DI ATERSIR DI FORLI'. DITTA 
KYOCERA DOCUMENT SOLUTJONS SPA. IMPEGNO 2016 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 01 11 1 2016 2016 2.326.888,60 1.506.242,68 820.645,92 

Capitolo l Articolo: 103052 00 2016 2016 105.176,35 99.921,85 5.254,50 

Macroaggregato: 1 03 Acquisto di beni e servizi 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 1 03052 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

Articolo: 00 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

C.d.A.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

SUB -Conto finanz.: U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2016/96 del20/05/2016 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 726,15 

Riferimenti mov.economico-(;latrimoniale Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 726,15 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Conto.: C2.1.2.01.09.999 Residuo: 726,15 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2016 al31/12/2016 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 20/05/2016 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

F.TO LA DIRIGENTE DR.SSAALESSANDRA NERI 





A. T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2017 nr. 4/1 del 20/05/2016 

assunto nel 2016 per Euro 1.452,29 

CIG: Z6019F3500 CONVENZIONE INTERCENTER "SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINE 
FOTOCOPIATRICI DIGITALI 5" PER NOLEGGIO MACCHINA PER LA SEDE DI ATERSIR DI FORLI'. DITTA 
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS SPA. IMPEGNO 2017 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 01 11 1 2016 2017 2.001.712,18 4.708,15 1.997.004,03 

Capitolo l Articolo: 103052 00 2016 2017 85.000,00 1.482,67 83.517,33 

Macroaggregato: 1 03 Acquisto di beni e servizi 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 1 03052 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

Articolo: 00 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

C.d.A.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

SUB- Conto finanz.: U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2016/96 del 20/05/2016 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 1.452,29 

Riferimenti mov.economico-gatrimoniale Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 1.452,29 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Conto.: C2.1.2.01.09.999 Residuo: 1.452,29 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2017 al31/1212017 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 20/05/2016 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

F.TO LA DIRIGENTE DR.SSAALESSANDRA NERI 





A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2018 nr. 211 del20/05/2016 

assunto nel2016 per Euro 1.452,29 

CIG: Z6019F3500 CONVENZIONE INTERCENTER "SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINE 
FOTOCOPIATRICI DIGITALI 5" PER NOLEGGIO MACCHINA PER LA SEDE DI ATERSIR DI FORLI'. DITTA 
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS SPA. IMPEGNO 2018 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 01 11 1 2016 2018 2.001.712,18 2.507,53 1.999.204,65 

Capitolo l Articolo: 103052 00 2016 2018 85.000,00 1.452,29 83.547,71 

Macroaggregato: 1 03 Acquisto di beni e servizi 
Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103052 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

Articolo: 00 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

C.d.A.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

SUB- Conto finanz.: U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2016/96 del 20/05/2016 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 1.452,29 

Riferimenti mov.economico-1;1atrimoniale Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 1.452,29 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Conto.: C2.1.2.01.09.999 Residuo: 1.452,29 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2018 al31/12/2018 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 20/05/2016 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

F.TO LA DIRIGENTE DR.SSAALESSANDRA NERI 




